



Ry - 8° letture

# COMUNE DI RAGUSA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 759  
del 14 OTT. 2004

OGGETTO: Anticipazione somme dal bilancio comunale per il pagamento del rimanente 50% del 9° stato di avanzamento, del certificato n.9/bis per svincolo ritenute di garanzia e delle competenze tecniche per la D.L. e la misura e contabilità al 9° S.A.L. e del 50% del 10° stato di avanzamento e del certificato n.10/bis per svincolo ritenute di garanzia, relativi ai lavori di realizzazione scuola elementare in c.da Pianetti, nelle more di accreditamento dei fondi da parte della Regione.

Importo € 11.307,00 IVA compresa per lavori al 9° SAL (rim)

Importo € 5.056,15 IVA compresa per certificato n.9/bis (rim. 50%)

Importo € 5.192,52 IVA compresa per D.L. e misura e contabilità al 9° SAL (rim.50%)

Importo € 102.859,90 IVA compresa per lavori al 10° SAL (al 50%)

Importo € 5.442,25 IVA compresa per certificato n.10/bis (al 50%)

L'anno duemila quattro Il giorno quattro alle ore 15,45  
del mese di Ottobre nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il

Sindaco

Dr. Antonino Salemi

Sono presenti i signori Assessori:

	Presenti	Assenti
1) On.le Giorgio Chessari		n'
2) Sig.ra Alessandra Failla	n'	
3) Sig.ra Giovanna Di Paola	n'	
4) Arch. Giovanni Carfi	n'	
5) On.le Sen. Giovanni Battaglia	n'	
6) Dr. Antonio Di Paola	n'	
7) Prof. Carmelo La Porta	n'	
8) Sig. Marco Dimartino	n'	

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Luigi Occh'fanti

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

## LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 1634 /Sett. VIII del 28/09/2004

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

-Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di evitare contenziosi che comporterebbero maggiori oneri per l'Amministrazione a causa del ritardato pagamento di quanto dovuto.

-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

-Visto l'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

## DELIBERA

- Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale e farla propria;
- ° Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12 -2° comma - della L.R. n.44/91, con voti unanimi e palesi.

## PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

IL SINDACO  
*[Signature]*

L'ASSESSORE ANZIANO

*[Signature]*

IL SEGRETARIO GENERALE

*[Signature]*

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio  
12/10/05 primo giorno festivo successivo alla data di adozione.

La deliberazione rimarrà affissa fino al 31/10/05 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li

18/10/05

IL MESSO COMUNALE  
IL MESSO NOTIFICATORE  
(Proietto Francesco)

**Certificato di immediata esecutività della delibera**

Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma dell'Art.12 della L.R. n.44/91.

Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.16 della L.R. n.44/91.

Ragusa, li

16/10/05

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa NUNZIA OCCHIPINTI

Certifico che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.

Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.R. 44/91, così come sostituito con l'Art.4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 12/10/05 al 31/10/05

Ragusa, li

IL MESSO COMUNALE

**Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione**

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 12/10/05 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 12/10/05 senza opposizione.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE  
IL SEGRETARIO GENERALE  
- Dr. Gaspare Nicotri -

**Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione**

- Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.
- Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di legittimità del CO.RE.CO. - Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. del
- Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva non avendo il CO.RE.CO adottato e comunicato provvedimento di annullamento nel termine di venti giorni dalla relativa ricezione.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

**GITTA' DI RAGUSA** IN FORMA ESECUTIVA

Per Copia in forma da servire per uso amministrativo

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO  
(Dott.ssa Maddamo)

Ragusa, li 18 OTT. 2004

*[Signature]*



# COMUNE DI RAGUSA

SETTORE	VIII
---------	------

Prot n.	1.634 /Sett.	VIII	del	28/09/2004
---------	--------------	------	-----	------------

## Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

**OGGETTO:** Anticipazione somme dal bilancio comunale per il pagamento del rimanente 50% del 9° stato di avanzamento, del certificato n. 9/bis per svincolo ritenute di garanzia e delle competenze tecniche per la D.L. e la misura e contabilità al 9° S.A.L. e del 50% del 10° stato di avanzamento e del certificato n°10/bis per svincolo ritenute di garanzia, relativi ai lavori di realizzazione scuola elementare in c.da Pianetti, nelle more di accreditamento dei fondi da parte della Regione .

Importo €. 11.307,40 iva compresa per lavori al 9° SAL (rim.)

Importo €. 5.056,15 iva compresa per certificato n. 9/bis (rim. 50%)

Importo €. 5.192,52 iva compr. per D.L. e misura e contabilità al 9° S.A.L. (rim. 50%)

Importo €102.859,90 iva compresa per lavori al 10° SAL (al 50%)

Importo €. 5.442,25 iva compresa per certificato n. 10/bis (al 50%)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Arch.Giorgio Colosi / Dirigente del Settore VIII Edilizia Pubblica e Centri Storici, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

## LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con finanziamenti regionali di cui ai fondi relativi all'edilizia sovvenzionata – rimodulazione 3<sup>a</sup> tranche e del programma di interventi di cui ai fondi relativi all'edilizia agevolata come da D.A.L.L.P.P del 28/ Maggio 2001, giusta delibera di Giunta Regionale n.191 del 30 Aprile 2001 è in corso di realizzazione la seguente opera pubblica:

### Lavori di realizzazione scuola elementare in. C.da Pianetti.

- Impresa :ATI Vullo Andrea & Iacono Salvatore - c.da Piana dei Peri Favara (AG)
- Progettisti : Ufficio Tecnico comunale
- Direttore dei lavori Ing.Giovanni Anfuso e Arch.Caterina Spadola
- Approvazione progetto con delibera di G.M. n.1449/01 per un importo complessivo di euro 2.489.322,25 (€ 4.820.000.000).
- Decreto finanziamento Ass.LL.P.P. D.A.L.L.P.P del 28/ Maggio 2001, giusta delibera di Giunta Regionale n.191 del 30 Aprile 2001

Visto che con lettera prot. N. 51176 del 15/09/2004, i direttori dei lavori Ing. Giovanni Anfuso e Arch. Caterina Spadola, hanno trasmesso per i provvedimenti di competenza il 10° SAL dei lavori di cui in oggetto, allegando:

- Fattura della ditta appaltatrice per i lavori per l'importo di € 187.018,00 +iva 10% per complessivi € 205.719,80
- Fattura per lo svincolo ritenute a garanzia, certificato n. 10/bis, per l'importo di € 9.895,00 + iva 10% per complessivi € 10.884,50

Considerato che per l'opera sopraccitata i finanziamenti sono perenti e questa Amministrazione, con lettera prot. 16558 del 15/03/2004, indirizzata all'Assessorato LL.PP. Regione Siciliana Dip. Servizio Aree urbane e Politiche della Casa – Unità Operativa di Base VIII, ha provveduto alla richiesta di accreditamento dei fondi di cui sopra allegando come richiesto dalla Regione stessa:

- Quadro economico riepilogativo
- Quadro somme spendibili anno 2004
- Attestazione del Sindaco di avvenuta utilizzazione dei fondi accreditati
- Richiesta del sindaco per accreditamento fondi;

Vista la delibera n. 398 del 04/06/2004 esecutiva il 14/06/2004 con la quale la G.M. ha approvato la 1^perizia di variante e suppletiva riguardante i lavori di cui all'oggetto:

Visto che con delibera G.M. n. 554 del 22/07/2004 si è provveduto ad anticipare dal bilancio comunale le somme per il pagamento del 50% del:

- 9° stato avanzamento lavori
- certificato n. 9/bis per lo svincolo delle ritenute di garanzia
- competenze tecniche per D.L. e misura e contabilità al 9° S.A.L.

Considerato che l'importo di:

- € 102.859,90 compreso IVA relativo al 10° S.A.L. al 50%
- € 5.442,25 compreso IVA relativo al certificato n. 10/bis al 50%
- € 11.307,40 relativo al rimanente importo del 9° S.A.L.
- € 5.056,15 relativo al rimanente 50% del certificato n. 9/bis
- € 5.192,52 relativo al rimanente 50% delle competenze tecniche per D.L. e misura e contabilità al 9° S.A.L.

di cui si chiede la liquidazione è previsto nel quadro economico e nella distinta delle spese tecniche allegata alla perizia di variante di cui alla delibera n.398/04

Ravvisata l'opportunità e l'urgenza di garantire il pagamento delle relative spettanze alla impresa esecutrice dei lavori ed ai tecnici incaricati della D.L., e della misura e contabilità, al fine di evitare contenziosi che comporterebbero maggiori oneri per l'Amministrazione a causa del ritardato pagamento;

Per quanto sopra premesso, nelle more che vengano effettuati gli accreditamenti da parte della Regione ed al fine di evitare ulteriori aggravii di spese per questa Amministrazione, si propone all'On.le G. M. di deliberare in merito e qualora si aderisse alla sopraccitata proposta e si decidesse di adottare la deliberazione, il parere tecnico di cui all'art.53 della legge 142/90 deve intendersi reso con la illustrazione sopra fatta e con la sottoscrizione della relazione medesima.

Visto l'art. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

## DELIBERA

- anticipare nelle more di accreditamento dei fondi da parte della Regione la somma di € 93.509 + iva 10% per complessivi € 102.859,90 per il pagamento del 50% della fattura trasmessa dalla ditta ATI Vullo Andrea e Iacono Salvatore, impresa esecutrice dei lavori di realizzazione di una scuola elementare in c.da Pianetti, relativa al 10° S.A.L.;
- la somma di € 4.947,50 + iva 10% per complessivi € 5.442,25 per il pagamento del 50% del certificato n. 10 /bis per svincolo ritenute di garanzia;
- la somma di € 11.307,40 per il pagamento della rimanenza relativa al 9° S.A.L.;
- la somma di € 5.056,15 per il pagamento del rimanente 50% del certificato n. 9/bis per svincolo ritenute di garanzia;
- La somma di € 5.192,52 per il pagamento del rimanente 50% delle fatture inerenti la D.L. e la misura e contabilità sino al 9°SAL dei lavori di cui all'oggetto, già parzialmente liquidate al 50% con delibera G.M. n. 554/04
- imputare la spesa complessiva di € <sup>129.858,22</sup> ~~111.639,34~~ al Cap 2130 Bil. 2004 - Funz. Partic. Serv. di giro (dupl. 5290/04 - leg. 188)
- Introdurre ad accreditamento avvenuto la somma di cui sopra al Cap 550 Bil. 2004 (Acc 1401/04) " Rimborso spese + servizi per conto terzi "
- Dare mandato all'Ufficio di predisporre gli atti consequenziali:

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Si da atto che la retroscritta proposta non comporta, ne' direttamente ne' indirettamente, oneri finanziari, ne' presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere della regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in atto inutile.

Ragusa li, \_\_\_\_\_

I Il Dirigente

Ragusa li, \_\_\_\_\_

Il Dirigente

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di €. 129.858,22 del 2004  
Va imputata al cap. 2430 - Partita di giro  
(Imp. 52000 - leg. 1884/04) e f

Si esprime parere favorevole in ordine legittimità.

Ragusa li, \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa li, \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale



Motivazione dell'eventuale parere contrario:

Da dichiarare di immediata esecuzione

**Allegati – Parte integrante:**

- 1) \_\_\_\_\_
- 2) \_\_\_\_\_
- 3) \_\_\_\_\_
- 4) \_\_\_\_\_

Ragusa li, 28/09/2004

Il Funzionario  
Arch. Salvatore Bellina

Il Capo Settore

Visto: L'assessore al ramo